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Eesiratok nem adatnak vímzs. 

Kilátások. 
A ország pénzügyminisztere nyilat-

kozik az év elején egyik pénzügyi lap-
ban az ország pénzügyi helyzetéről. 
Nyilatkozatai általában megnyugtatók. 
A helyzet folytonos  javulását véli el-
következni az uj esztendőben, jóllehet 
a hitelviszonyok még mindég sz igoruk 
lesznek, aminek oka az, hogy Európa-
szerte óriási hiteleket vesznett igény oe 
az államok. A azuronyerdő mindenütt 
hitelre ment és ezt állami kölcsönök-
kel kell valahogy rendbehozni. Arról 
neui is beszélve, bogy a most átalakult 
balkáni uj országokban, valóban frázis 
nélkül, századok mulasztását kell pó-
tolni és ez is nyeli a péuat. Mivel pe-
dig a Balkán mindég drága kölcsönt 
tudott csak szerezni, még pénzbőség 
idején ia, lebet gondolni, hogy milyen 
árfolyamok  mellett fog  most pénzt fel-
venni. Bz a helyzet a magánkamatláb 
Ieszálitá9ára nem vezet. Dehat ezeket 
az ország- pénzügyminisztere jobban 
tudja, uiint mi és ha mégis mindezek-
nek mérlegelése mellett a helyzetet 
optimisztikusan itéli meg, akkor min 
denesetre erre mélyreható okai vannak 
az ország teherbíró képességében, melyet 
a mult esztendő folyamán  fényesen  iga 
zolt. Azt mondja a pénzügyminiszter, 
hogy hatalmasan folytak  be .az adók a 
különösen az egyenes adóknál van 
nagy emelkedés, pedig tizenhárom vár-
megyében szörnyű katasztrófa  volt és 
itt az adóbehajtás terén a legmesszebb-
menő kíméletre van szükség az adó-
alanyok érdekében. 

Ha pedig az ország pénzügyminisz-
tere ekkora optimizmussal nyilatkozik, 
mi sem láthatjuk fekete  szemüvegen át 

Magyarország közgazdasági helyzetét. 
Az urszag iiuáucmiuisziere leghivatot-
tabb ebben a részben véleményt mon-
dani, s valóban hálásak lehetünk neki, 
hogy a bizalom erősítő érzelmével 
kezdhetjük meg az uj évet taposui. 

Más a mi gazdásági helyzetünknek 
aggodalmasabb része. Azt ludjuk, hogy 
kerekszáuiban negyvenegy millió uie 
termazsa buza termeit luiáukban, ho-
lott a jó leriuó esztendő öiven milliót 
szokott mutatni. Ei a kileuc uiiilio mé-
termázsa teieue hiányzik, t'oieg ba atra 
gondolunk, hogyaltaiauos uiegiepetesre 
uagy areses következett be a terme-
tesben minden teren. A mai munkasvi-
szonyok mellett ki fogja-e  bírni a gazda, 
az erősen kerdeses. 

Nincs más reinedíum ellene, mint 
a földet  termóbbé tenni. A mnlt ev ter 
îndesi statisziikajában ami öröuikeltó, 
az az, hogy kataszteri holdanként az 
országos teruiesatiag het és tel mázsa, 
tíz pedig nagy sor, mert eddig a hat 
maasas termes atlagok jegyzödtek a 
a termésstaúsztikaba. És mégis semmi, 
ha arra gondolunk, hogy pl. Mező-
hegyesen, a debreczem gazdasági aka-
démia gazdasagaban az elmúlt évben 
Itt mazsas termésátlagokat ertek el, es 
Németországban ez a normális termés, 
Hevesbe lehetünk elragadtatva. Az bi-
zonyos, hogy csodák nem történnek. 
Kedvező időjárás mindenesetre szükse-
ges a nagy termeshez, de ep annyira 
szükséges az emberi ertelem es szur-
galoin is. Csak ott, ahol a földet  jol 
előkészítik, terinóerejet okszerű trÁgya-
zással emelik, a müiragya veteietul 
sem fáznak  — csak ott lehet ezeket a 
nagy termeseket várni. A számítás pe 
dig fényes,  mert a het és fői  mázsas 

termésátlagot adó föld  vetőmagja, muu-
kaltatusi költségé ugyanannyi, iniut a 
18 mázsás termest adó földe,  a jőve 
delem pedig a kétszeresnél is nagyobb. 
Vajha gazdálkodással foglalkozó  olva-
soink ezeket a inegjegyzeseket érteke 
szerint megszívlelnek es követnék. Ak-
kor virradua Magyarországra áldás. 

Hogy az uj évben van-e kilátásunk 
hogy a puriküzi helyzetben változás 
essek, es a partok közeledjenek egy-
máshoz, — arra Bajnos, kevés kilaia-
tuuK vau. De ezt az or.-zag nem is bé-
lyegzi valami elviseihetien csapásnak. 
Valami fásult  közöny vesz erótraj iuuk, 
mely a Justh pusztaszenttornyai gányő-
jauak böicsesseget juttatja eszünkbe, 
hogy: „Valahogy csak lesz, mert ugy, 
hogy sehogy sem lelt volua, meg nem 
volt!" Igy vagyunk mi a politikával jol 
lakva, es nem igen kívánunk mást, csak 
hogy egy kicsit, saatitva is, alkotmányos 
eletUuk valahogy előre biccegjen. 

Azt hisszük, hogy a politikában az 
uj. valasztasokig nem is lesz változás. 
Mióta az országgyűlés őt esztendei cik-
Jus szerint alakult, meg egyszer sem 
maradtak a honatyak ötesztendeig együtt. 
Most azonban minden jel szerint marad-
nak- Tehát meg tizeuhat hónapon ke-
resztül farkasszemet  nezhetnek a pár-
tolt, míg a választókerületek beosztasa 
es az uj választói névjegyzék elkeszül, 
aztan a valasztói urnanoz járulhat az 
atlampolgár, hogy igazságot legyen a 
villongo kerdesben. Addig pedig hadd 
menjen előre alkotmanyos eletünk es 
engedje meg a magyarok Istene, hogy 
az 19X4. esztendőt, mint jó esztendőt 
Könyvelhessük nemzetünk lörténetebe ! 

r Hogy mentsük meg Erdélyt? 
Bizony László tanulmánya. 

A tanulmány bevezetése elaó sorban azt 
hangsúlyozza, hogy amikor az erdélyi magyar-
sag égetó problémáit tárgyaljuk, ezen téren 
es ebben a kérdésben semmiféle  politikának, 
párlkérdésnek helye nem lehet, csak egy po-
litikának. Arra a kérd' -re, hogy hogy meutsiik 
meg Erdélyt, miuden.üelótt azt feleli  a szerző, 
busy: teljes összetartással. 

A tanulmány első részében miudenekelött 
röviden azokat a tényeket állapítja meg, ame-
lyeket mult évi „A keleti határról" eimii mun-
kájában már részletezett. Uövideu összefoglalja 
a nevezetesebb mozgalmakat, munkálatokat, 
amelyük az erdélyi bajok eliminálása érdeké-
ben ez egy év a'att folyamatban  voltak. A 
reálitás szempontjából e munkálatok eredmé-
nyei szerinte eltörpülnek a románságéi mellett. 
Utal a román agitációra, de ezt a veszedelem-
nek meg egy könnyebb fajsúlya  részéül tekinti, 
amelyet erőteljes, megreformált  közigazgatás-
sal és kulturális munkával paralizálhatónak 
tart. Az igazi veszedelem azonban állandóan 
a románság birtokszerzési akciójában van. 

Ezzel el is érkezett a szerző a hitel llgyi 
kérdéshez. Vázolja a román nemzetiségi pénz-
intézetek működését és megállapítja, hogy a 
mi román népünk ellen gyűlöletet vagy bár-
mily ellenzenvet táplálni nemzetünkben, köz-
véleményünkben elhibázott politika és vétkes 
mulasztás lenne, mert e nép ellem a mi er-
délyi közdelineiukben aktív szerepet egyálta-
lán nem játszik, kiszolgáltatott eszköze a ro-
mán tőkehatalomnak és a pópáknak- Az el-
nyomatás, presszió, korrupció jelenségeit ott 
latja a zsentri román uriosztály kialakulásá-
nál, és megállapítja, hogy e nép számára csakis 
egy eljövendő jóindulatu, hathatós magyar 
gazdasági és kulturális politika hozhatja meg 
a fejlődést,  a boldogulást. 

Kő fő  államkormányzati feladat  kell hogy 
legyen az erdélyi magyarság megerősítése, 
másrészt nem kevésbbé fontos  feladatunk, 
bogy a román népelemet bevezessük a kultu-
rába, megadjuk a lehetőségét emelkedésüknek 
a zsarnok és eogista, ma még az agitáció 
dühös s féktelen  szavaival vakítani tudó ro-
mán tőkebatalommal szemben. 

A „CSÍKI L A P O K " T Á R C Á J A . 
b u Oitki Aabiu, 

— Bir a tálunkból.  — 
Igaz Csikl Ambrus nem soká' vihette 
Utolsó naiţy porét, ezt ia elvesztette. 
Most a sírjában is azt fogja  sajnalni, 
Hogy a halál ellen nem bírt appellálni, 

Igaz Csiki Ambrus. 
Egésa életében igazabb volt másnál, 
Meg sem BÍratta más a fiskálisánál. 
Feleségét, fiát  régen kitagadta, 
S amíeskéje maradi, a templomra hagyta 

Igaz Csikl Ambrus... 
El is prédikálta szépen a pap érte. 
Négy harang két napig lébálódzott érte... 
Hanem a jó Istent, ahogy éa ösmeren I 
— Égési bizonyosan a poklokra mégyen 

Igaz Csikl Ambrus 1 
S*abolo»ka  Mihály. 

A l h ă T ă l a n . 
— Irta: Pakot» Jóxaof.  -

— Ida. apám, ne vigye el a tordai vásárra 
azt a piros csizmát Pünkösd napjára ide gyön 
a püspök, jaj, de szeretnék benne bérmálni 1 

— Nem lehat Kalári lányom. Kell a pénz. 
Az anyad azemfődőjét  sem fizettem  még ki a 
gyalogos-látnak. Astáo gyUjteni kell a keresetre 
la. A- Monlomi Ufaragó  furton-íurt  dolgozik 
ntfta.  Uj holdra kénz lesz a akkorra kl kell fl-
s tnem ai etoé rátát la. 

— Hţjbl 
• Kalári leányzó sóhajtott Igy, aztán meg-

adáasal tette h m á : 
— Igaa* vao kendnek ids apáml 
Nagypál EMnnak, a torda-völgyl eslxnm-

fának  keiében szaporán Járt a dikics, vagdosta 
•afedalte  a- piroa aarttgáqbiröket, a fényes 
kordovánokat* naivakból apró, eaerráncu csii-
• á t kénUtek. 

ügy Mt mlvfc  volt a tordai váaár, bárom 
Uda caiacpát akart odavinni Nagypál Están. A 
H m p ma, oÉawa U^tit  ima, a lnyiahb 
ptroe emu b, h amelyikben nem fog  a 

püspök elé járulni Nagypál Eslan leánya, h 
szép Kalari. 

— Hăhoba I Messze van-e még a szeuiezei 
fogadó  i 

— Abajt, az éren tul I Csak még a bidon 
kell álalvetoduüuk. 

A csizmauiak hosszú azekérsora lassan 
döcögött végig a nagyenyedi orszaguiou a 
vak ejszakuDau. Kereadrol, Tordatvoigyrol, 
Szentbaroinsagfaivarol  kerUltek üssze a lordai 
vasarua s most lassan baktattak nazalele fe-
lig megürült ladakkal s megteli bugyeiiarissai. 

Kőztük volt Nagjpal Estan is. Ott uit a 
szekere tetején, a legnagyobbik ládau s a 
veudegoldailioz kötözgetett sátorfák  madzagjai 
bogozgatja, uogy szét ne bulijou. 

— ffjbaj  I — sohţjloit fel  uagybu<an Nagy-
pál Estan es nehezkesen dorouiuou u nagy 
ládán labaival. Üres volt a lada és melyen 
kongott a Nagypal Estan szórakozott tugdosa-
satui. 

— Mit tókál kled, szomszéd? — Bzólt rá 
azekererol a halul jövő Csípők András, a ke-
resdl cebmester. — Eimult mar nagypeutek... 

—' Kl a'I — dünnyögött Nagypal Estan. — 
De én mégis böjtölni fogok.  A legszebb p'ros 
csizma a nyakamon maradt. Bemekbe készült 
nyolc pengő forintra  tartottam a a kutyanak 
se keltett. Peig bogy kerte tőlem a Kalari 
lányom. Kjsaeh az Isten akarta igy ? Ö is a 
Katarinak azánta. . .. 

— Hogy a sátán rúgja meg, fél  ez. a dög 
a fabidtól  1 

A Zsóter szekerese káromkodott igy, aki a 
csizmadiák szekérsorában legelöl hajtott a ép-
pen ai ér fahidjan  akart átdöczögnl. A nyer-
ges ló aconban megkötötte magát s az Isten-
nek sem lehetett rábírni arra, bogy a hidra 
lépjen. Ágaskodott, kapalúdzutt es majd fel-
borította a szekeret ládástól, osizmadiastél. 

— Es aztán a csizma, Bzomaaéd I — ve-
tette fel  a szét újra Nagypál Estan Csípők' 
előtt és a saroglyába nyúlt, «honnan egy áial-
vetőból ki huna a remekbe keaziUtpiroa csizmát. 

Bit a csizmát vásár után Nagypál Estan 
már bo ae tette a ládába,, nehogy osaieveréd' 
jék-fit44jék  ott. SOndOsan, gyöngéden u átal-

vetőbe dugta, ugy se fog  az több vásárt látni. 
Abban lug a Kalari bérmálni. 

— Uzippauoson rá szomszéd s a fényinél 
nézze meg a vurrasát. Magam öltögeitem sárga 
fouallal.  Ueppel se lehet azt szebbeu varrni — 
uiondolia most dicsekedve. 

— Kablok I Kablok ! — ordított a Zsótér 
szekerebtf  egyszeribe a vak éjszakaban-

— Mi V Ml az i — riadtak tel a csizma-
diák a szekereken. 

— Utouallok vannak itt! Rablók 1 Mene-
küljön, aki tud! 

Csakugyan a tordai vásárról jövő csizma-
diákat utouallók lámadták meg az er fahidjan. 
Hat azért nem akart a Zsoter iova a ludra 
menüt V 

8öun volt, olyan vaksötét, hogy az ember 
még a testveret is el tudta volna adui benne. 
Nagypál Esián ijedten ejtette ki kézéből a piros 
csizmát. 

— Ki a bugyelárinokkal I Adja ide a pén-
zét az, akinek az elete kedves I... 

A csizmadiák reszketve nyúltak be köd-
mönuk zsebebe es előkerültek a zsíros, kövér 
bugyelarisok. 8ok szép szaltyan és kordován 
csizma ara. Nem tudtak, kiuek adják, csak az 
acélos, kemény kezeket érezték, amelyek át-
vették a bugyellárisokat. De már tisztában 
voltak azzal, hogy nem jó okoskodni. Hej, 
mert sok vásáros ember bagyta itt már a foga 
fehérít,  aki okoskodni mert. 

A szeniczei keresztútnál elváltak egymástól 
a csizmadiak, mindenikük a maga falijába 
ment. Ki Kereadre, ki Hzentbáromságfalvára, 
ki Tordalvölgyre. Mindenikük üres ládával és 
üres zsebbel. 

III. 
— Vásárfiát  hoztam neked, Kaláril Nem 

leai olyan Tordátvölgyén egyetlen egy leánya 
nak sem 1 
' Nagypál Kalári boldogan simult ai ajándék 
hozó keulére. í'eketeképU, jegenyesaál termetű 
legény volt az. Nem Tordatvölgyéról való. 
Kint a határban ismerkedett meg vele Nagy-
pal Kalari. Sarjút vágott s akkor köszönt rá 
a legény a dűlőútról. Nagypál Kalári akkor 
tem kérdezte meg, bogy ki » legény, később 

még ugy se. Onnan tovább már a szive felelt 
volna a kérdésre. A szírnek pedig olyan mind-
egy, hogy ki az, akit Bzeret. Szereti és vége. 

— Jaj, de régóta nem láttam kiedet I pa-
naszkodott Nagypál Kalári a legénynek, mi-
közben a fejét  egészen odadugta a szive 
tájára. 

Kedves duruzslás volt ez és a legény mo-
solyogva, hetykén pödörte meg a bajuszát. 

Bizony lelkem Kalárim, vau már egy fél-
esztendeje. Nagy földet  bejártam azóta. Sok 
a dolgom. Hanem hoztam ám valamit. Ehol a... 

— Miért nem gyön kied többször felénk? 
— Mert másfelé  járok. 
— De egyszer, ejszen csak eljön ugy, 

hogy itt is marad örökre ?... 
A legény kelletlenül fordította  el a fejét. 
— Erről még fogunk  beszélni. De figyelj 

csak 9 Nem hallasz valami csengőt ? Mintba 
szekér jönne. 

— Az apám szekere 1 — riadt fel  a leány. 
— Ugy ? Akkor eltűnök. Itt van ebben a 

szeredásban az ajándékom. A tordai vásárról 
való. Használd egészséggel. 

Tüzes csókot nyomott a legény Nagypál 
Kalári ajkára és átvetette magát a kerítésen. 
Elment. 

IV. 
Megérkezett Nagypál Están. Komor volt 

az arca és csak futólag  csókolta homlokon a 
leányát. A lány észrevette a rossz kedvét 

— Mi baja ids apámnak? — kérdezte fé-
lénken. 

— A zsiványok, a rablók I — tört ki Nagy-
pál Están. — Nincs már pénz, nincs már pi-
ros csizma Bem. Kivetkőztettek. 

Egyszerre csak észrevette a pitvarban a 
szeredást. 

— Mi az ott, — kérdezte. 
A lány arca tűzpirosra vált. Az apja meg-

érkezése miatt zavarában elfelejtette  ax aján-
dékot elrejteni Még azt ae tudta, mi van 
bODDB 

Nagypál Están a azeredáa után nyalt Be-
dugta a keiét éa kivette onnan — a plrat. 
estimát. 



Mk oldal. C S Í K I L A P O K a. 

Szilveszter-estély. 
A cgiksze redai ailnp&rtoló egyesület ac Si-

mult év utolsó napjára kellemes meglepetés-
ben részesítette a csíkszeredai közönséget. 
Színre hozta Herceg Ferencz .Qyurkovícs Leá-
nyok. cimll 4 felvonásos  vígjátékát olyan ki-
állításban és előadásban, melynél kiválóbbat 
műkedvelőknél még képzelni sem lehet 

A szinpártoló egyesületnek az Idó Is ked-
vezett, illetve igen jól választotta meg az elő-
adás napját, mert Bzilveszter-estélyén az 
Ó-esztendntől szívesen búcsúztak sz emberek. 
Evek óta nem láttunk oly nsgyBzámu és in-
telligens közönséget, mint Bzilveszter-estélyén 
a Vigadóba?. Nem volt egy talpalattnyi hely, 
mely elfoglalva  nem lett volna. Ekkora sikert, 
ugy erkölcsi, mint anyagi tekintetben, hasonló 
estély még nem ért el. Ebben bizonyára igen 
sok részük van a szereplőknek, kiknek elő-
nyösen Ismert neve is már nagy közönséget 
vonzott. 

A próbák heteken át lázasan folytak  és a 
kulisszák mögül kiszivárgó hírek a legjobb 
eredményekkel kecsegtettek. A vígjáték össze-
tanulása Nagy Bénlné úrasszony érdeme, kl 
idót és fáradságot  nem ismerve, rendkívül so-
kat buzgólkodott és tanított, ugy, hogy a ki-
tttnó összjátékkal elért naey hatás, főleg  aző 
kiváló tehetségének és munkájának tudható be. 

A szinpártoló egyesület ez alkalomra tel-
jesen uj pazar kiállítású díszleteket rendelt, 
melyekre a direktívákat Józsa Oéza adta meg. 
ki egyben a rendezés és kiállítás fáradságos 
munkáját kiváló ízléssel végezte. Az uj dísz-
letek sokban hozzájárultak ahhoz, hogy a da-
rab teljes sikert éijen el. E díszletek beszer-
zése igen nagy anyagi áldozatot rótt a Bzin-
pártoló egyesületre, megállapíthatjuk azonban, 
hogy a közönség nagy élvezettel gyönyörkö-
dött az Ízléses színpadi kiállításban, melyet 
eddig állandóan nélkülöztünk. A közönség nagy 
elismeréssel adózott Józsa Qézának, kinek íz-
lése meglátszott az egész szinpsdon. 

A pazar díszletek és azok mesteri beállí-
tása méltó volt bármely nagy színpadhoz. A 
közönség zajos tapsnkkal adott kifejezést  tet-
Bzétének és Józsa Géza rendezőt többször » 
lámpák elé hivta. 

Az előadás a legsikerültebbnek mondható. 
Az osztatlan hatásnak fóerőssége  a jó és ösz-
szevágó előadás volt, melyből az összes sze-
replők kivették részüket. A szereplók közül 
különösen kitűntek Nan Béniné, Fejér Kál-
mán, Gál Endre és Tóber Boma. Igen jók 
voltak Kovács Mariska, Kovács Irénke, László 
Piroska, Lengyel Frida, Bodor Gizi, Becze 
Annuska, Szabó Benedek, Kovács Dezső. A 
közönség igen sokat mulatott Kovács Albert 
alakításán. 

Az előadás hosszura nyúlt, majdnem éjfél-
kor lett vége. A. közönség nem sajnálta az 
időt, lelkesen ünnepelte a szereplőket, kiknek 
hölgytagjai rendkívül sok szép virágcsokrot 
kaptak, valóságos virágerdóben pompáztak. 
Színpadi fényeB  toilettjeikkel, főleg  Nagy 
Béniné úrasszony, általánosan feltűntek. 

Éjfél  után jó ideig vacsora volt és csak 
azután kezdődött a tánc, sok-Bok párral és 
igen kevéB helylyel. llég éjfél  után is any-
nyira zsúfolva  volt a nagyterem, bogy moz-
dulni sem lehetett és a táncosok még reggel 
is szorongtak. 

A közönség reggel 5 órakor kezdett osz-
ladozni Kétségtelen, hogy hasonló nagy sikerű 
estély Csíkszeredában évek óta nem volt. 

* 

A szinpártoló egyesület az általánosan meg 
nyilvánult óhajtásra a „Qyurkovícs Leányokat* 
hétfőn  másodszor Is Bzínre hozta igen szép 
számú közönség előtt. Ez alkalommal részt-
vettek az iskolák tanulói is. A második elő-
adásnak is igen nagy volt a sikere, sok tap« 
jutott a szereplőknek. Az összes bevétel 1200 
korona volt, ami páratlannak mondható. 

K Ö Z < S A Z D A S Á < A . 
A .Hmts- Ihiyír AH44m« VftltMzkt  Réu 
viaytfcraaaáfl,  Badapest, betl | e lwté t t a tAzsde-

fér|«loarél  éa pénzpiaci helyzetéről. 
Budapest, 1914. jannir 2. 

A tőzsde legutóbb lefolyt  hetével egynttal le-
zárult az 1913-as év is, mely egész gazdasági 
életttokben oly nagy pusztítást vitt véghez, de kü-
lönösen az értékpapírok birtokosainak súlyos vesz-
teségeket okozott A balkáni háborúk és az európai 
bonyodalmaktól való télelem már az év első részé-
ben is a gazdasági élet sok ágában pangást idé-
zett elő és teljességgel lelohasztotta a vállalkozási 
hajlamot A háborús válság, miként ismeretes, leg-
jobban a monarchiát érintette és a háborús válság 
nyomában járó viaszaesés és ipari krízis is ben-
nünket, mint gazdaságilag kevésbbé erős államokat 
sújtott legerősebben. Az ipari koujunktuvának csök-
kenése természetszerűleg kihatással van, bár korábbi 
évekből részben igen gazdag tartalékokkal rendel-
kező iparvállalatainkra is és igy azok hozadéka 
részben a tavalyi mögött fog  maradni. A gazdasági 
éa tőleg az ipari kozgunktura hanyatlását nem kis 
mértékben befolyásolta  a pénz drágás ág is. 

A most kezdődő 1914. évet illetőleg — bár 
a javulás határozott tünetei még nem igen mutat* 
kosnak — tán inkább van némi remény. A pénz-
drágaság már kiesé enyhült és remélhető, hogy 
as a legközelebbi jővőbeo, hacsak zavaró külső 
Okok közbe nem lépnek, további ja válást fog  fel-

tüntetni. Bár a felszabaduld  tőkéket a kielégítésre 
viró nagy állami és egyéb közszükségletek erős 
mértékben lógják igénybe venni, mégis remélhető, 
hogy a pénzpiac megkönyebbtttésével az ipari te-
vékenység kilátásai is javulnak, és az ipar egyré-
szének foglalkoztatása  állami beruházásokból kifolyó-
lag is remélhető. Az építési ipar helyzetének ked-
vezőbbre lordnlására, mely iparág a lefolyt  évben 
tán a legrosszabb üzletmenetet tüntette fel,  osak a 
pénzpiac helyzetének jelentékeny javulása esetén 
van kilátás. 

A lefolyt  évben uralkodott magas kamatláb 
folytán  a pénzintézetek ttzleteredménye általános-
ságban igen kielégítőnek mutatkozik, bár a vállal-
kozások elmaradása egyéb nyereségek kielégítését 
jelenti. Bankrészvényeinknek árfolyama  ennek meg-
felelően  az utóbbi héten is tartott volt, bár az 
osztalék emelésére vonatkozó korábban elterjedt 
híreket részben nem erősítik meg. 

A biztosítótársaságok is az elmúlt évben arány-
lag jó eredménnyel dolgoztak és egyes biztositó-
társasági papírok a jelenlegi árfolyam  és az el-
múlt évre és várható korábbi osztalék alapján elég 
jó kamatozást nyújtanak. Erre való tekintettel az 
előző hetekben kereslet mutatkozott Első magyar 
általános és némileg Pannónia viszontbiztosító in-
tézeti részvények iránt. 

Az ipari értékek iránt a legutóbb lefolyt  héten 
nem igen mutatkozott érdeklődés és azokban a 
forgalom  egyébként is szük kereteinek megfelelően 
csak k e v é s kötés történt Kiemelendő a Ma-
gyar villamossági részvények iránt mutatkozott 
nagy kereslet, mely a várositással áll összetügés-
ben. A járadékpiac az utóbbi napokban ismét meg-
szilárdult, a 4 százalékost magyar korona járadékot 
nagyobb tételekben vásárolták. 

A törvényhozásnak az 1911. évi XV. t.-cikke 
alapján szervezkedett a Magyar Földhitelintézetek 
Országos Szövetsége, mint uj intézet 

Az intézet programmja a földmivelésügyi  mi-
niszter irányítása mellett és az állami céloknak 
megtelelő tervek alapján: ingatlan feldarabolások 
és telepítések lehetővé tétele és végrehajtása, kis-
és középbirtokok keletkezésének előmozdítás, na-
gyobb korlátolt iorgalmu ingatlanokon kisbéileti 
rendszer, bérlőszövetkezetek létesítése és megho-
nosítása, kivándorlóknak tervszerű visszatelepítése, 
járadék birtokok létesítése, jelzálogkölcsön nyújtás-
sal kapcsolatos életbiztosítás nagy arányban való 
meghonosítása, községek, közbirtokosságok és tör-
vényhatóságok részére közlegelők szerzése, gazda-
sági munkásházak építése /s felszerelése,  valamint 
az ingatlan feldarabolásának  és telepítéseknél olcsó 
kölcsönök nyújtása, illetve szervezése stb. 

Az uj intézet az alapító intézetekkel létesített 
megállapodás alapján oly kölcsönrendszert honosí-
tott meg, mely szerint a kölcsönök részben az 
alapitó földhitelintézetek  zálogkölcsöneiből, részben 
az 1897. évi XXXII. t-c. alapján nyújtható bir-
tokfeldarabolási  kölcsönökből az ezeknek törvényes 
mértékét meghaladó — a vételár 75°/,-ig terjedő 
— részükben pedig az onzágos központi hitelszö-
vetkezet által nyújtott és jelzálogílag biztosított 
kötvénykölcsönökből vannak összetéve, ugy azon-
ban, hogy az adós az egész kölcsöuterhet évenként 
egyenlő összegű járadékkal törlesztheti, mely jára-
dékok beszedésénél a helyi hitelszövetkezetek jár-
nak el. 

Minden néven nevezendő nyerészkedési érdek az 
nj intézet működéséből ki van zárva, ennélfogva 
az alapszabályokban gondoskodás történt arra nézve, 
hogy az intézeti alapítók által jegyzett osztaléka 
legfeljebb  4#/§ lehessen. Az intézet alapitói közül 
az állam 8.000,000 koronával, a Magyar földhitel-
intézet 9.500,000 koronával, a Kisbirtokosok or-
szágos földhitelintézete  2,000,000 koronával és az 
Országos Központi hitelszövetkezett 1.500,000 
járult az intézet alaptőkéjéhez, viszont az állam 
szempontjából szükséges irányító befolyás  gyako-
rolhatása végett, illetve az intézet műveleteiben 
való közreműködésből tolyó  betekintés és befolyás 
leuetővé tétele céljából az intézet igazgatósága oly 
módon alakíttatott meg, hogy az igazgatóság el-
nökét, egy tagját és egy póttagját a m. kir. pénz-
ügyminiszter, alelnökét, egy tagját és egy póttag-
ját a m. kir. földmivelésügyi  miniszter rendeli ki 
a vezetésük alatt álló minisztériumok tisztviselői 
sorából, továbbá a földhitelintézet,  4, a Kisbirto-
kosok orezágos földhitelintézete  2 és az Országos 
központi hitelszövetkezeti tagot küldött ki, kik az 
intézet igazgatóságában helyet foglalnak.  Az inté-
zeti alaptőke állandó jellegű alapítvány természe-
tével bírván, az alapítványi üzletrészek csak állami 
hozzájárulással ruházhatók át és az alapszabályok-
ban részletezett kivételes esetekben mondhatók fel. 
Az intézet felruház  tatot l az 1897. XXXII- t.c, 
hatálya alá tartozó kamatozó kötvények kibocsá-
tása iránti joggal, egyszersmind adó-, ileték- és 
portó, különösen vagyonátruházásr illetékeket ille-
tőleg jelentékeny kedvezményekben részesült mely 
kedvezmények természetszerűleg szintén az uj in-
tézettel Üzleti összeköttetésben levő közönség 
javára eanet. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Klnevesés. A földmivelésügyi  minisz-

ter Révész Béla okleveles állatorvos, állator-
vosi főiskolai  ösztöndíjas gyakornokot ideig-
lenes minőségtt díjtalan m. kir. állatorvosgya-' 
komokká nevelte ki. 

— Áthelyesóa. Intze István gyergyószent-
miklósl főgimnáziumi  tanárt a vallás- és köz-
oktatásügyi miniszter saját kérelmére a ssé-
kelyadvarhelyi álL főreállskoláboa  helyezte át 

— Legény-estély. Mint értesülünk 
az Idei legény-estély február  hó 7-én 
lesz megtartva. 

— Calksaereda váaárrendtartásl sza-
bályrendelete. A belügyminiszter Csíksze-
reda város vásárrendtartási szabályrendeletét 
többféle  pótlás végett visszaadta és felhívta  a 
város közönségét, hogy az elrendelt kiegészí-
tések megtörténte után jóváhsgyásra ismét ter-
jessze fel. 

— Ti« éves jubileum. A Gyergyószent-
miklóson megjelenő .Csikvármegye* karácsony-
kor Ünnepelte meg fenuállásának  tiz éves ju-
bileumát Ez alkslomból két gazdag tartalmú 
számot adott ki, melyekbe közéletünk több 
vezető férfia  cikket irt. A jubileum alkalmából 
Üdvözöljük laptársunkat. 

EDISON MOZI. 
Cábzereiliiliai, v a s á r n a p jannár hó 11-én 

bemutatásra kerfil: 

ÁRMÁNY ÉS SZERELEM 
drámai színjáték a modern életből, 

írták: F. Zecca és R. Leprince. 
Előadják: 

Alexandre, a Comédie Francaisu tagja. 
Robinne asszony, „ „ 

Azookivül: 
az elsőrendű válogatott pótműsor. 

jeaen ingyen kapják a kísérletezéshez szüksé-
ges BzuperfoBzfátot.  Miután ez az altruista in-
tézet által folyamatba  teendő kiBérletek tisz-
tán a nép érdekében — abból a célból baj-
tatnak végre, hogy a kisgazdák is megismer-
jék a szuper-foszfát  termésfokozó  hatását, me-
legen üdvözöljük az országos hitelszövetkezet 
szép elhatározását. Óhajtandó csak az, hogy 
a mi kisgazdáinkat is vonják bele ebbe a 
szép akcióba. 

— Elveszett Szentkirály és Zsögöd 
között egy deres orrú, idősebb him 
k o p ó k u t y a ; teketehátu, rókaszinü. 
Megtaláló kellő jutalomban részesül. 
Cim a kiadóhivatalban. 

— ü j é v l üdvözlet. A Berson-müvek az 
uj év beálltával szívélyes üdvözletüket küldik 
a Berson gummisarkot viselő közönségünknek 
és egyben tudatják, hogy január 15-ig min-
denki. egy a Berson-müvek által kiadott Ízlé-
ses kivitelű zsebnaptárt ingyen kap, a ki azt 
cipészénél, cipó vagy borkereskedőjénél kéri. 

— A biroság köréből. Értesülésünk sze-
rint Geczö Béla kir. törvényszéki bíró, törvény-
székünk egyik legrégibb, érdemes bírája be-
adta nyugdíjaztatása iránti kérését. Ez alka-
lomból uj év napján a törvényszék telekkönyvi 
hatósága, melynek Geczó Béla régtől fogva 
vezetője, impozáns módon búcsúzott el szere-
tett fónökétól.  A telekkönyvi tisztviselők vala-
mennyien megjelentek nála, kiknek nevében 
Kozma István kir. telekkönyvvezető meleg sza-
vakban mondott bucsut. Beszédében kiemelte 
a Bzemélyzettel szemben mindenkor tanmitott 
jóindulatát, kollegiális bánásmódját és jóaka-
ratú, hasznos oktatásait. Geczó Béla meghatva 
mondott köszönetet a nem várt figyelemért  és 
a m-gjelent tisztviselőket továbbra ia lelkiis-
meretet1, becsületes és szorgalmas munkás-
ságra buzditotta. Távozásával törvényszékünk 
egy humánus, érdemes bíráját veszti el. 

— Ismeret ter jesztő előadások. Folyó 
hó U-én (vasárnap) d. u. 5 órakor kezdódóleg 
a főgimnázium  tornacsarnokában ismeretter-
jesztő előadások lesznek, melyekre az érdek-
lődőket ezen az uton is tisztelettel meghívja 
a rendezőség. Silávik Ferenc az alkoholizmus-
ról, Gegesi Kiss Ernő pedig vetített képek 
kíséretében a házinyúl tenyésztéséről és érté-
kesítéséről fog  előadást tartani. A későbbi elő-
adások sorrendje a következő: Január 25. Dr. 
Sándor Gábor: Az arany és ezüst valuta gaz-
dasági értéke és Venczel József:  Léghajózás 
és repülés I. Február 1. Ágner Béla: A szé-
kely népköltészet és Venczel József:  Légha-
józás és repüléa. II. Február 15. Dr. Ujfalu9i 
Jenő: Városfejlesztés  a Székelyföldön  és Ká-
dár Fereuc: Görög szobrászat. Március 1. Ifj. 
Botár Béla : Az elhagyott gyermekek védelme 
ÁS Kádár Ferenc: Római építészet. Március 8. 
Dr. Kovács Gábor: A társadalom fejlődése  és 
Ébner Sándor: AZ élővilág apró építészei. Az 
előadások másodika mindig vetített képek kí-
séretében leBZ. 

— 1814. évről. A szerencsétlennek és ba-
bonásnak tartott 1913. esztendőt hátunk mö-
gött érezzük. Jön az uj év teli reménységgel. 
Az uj év fontosabb  dátumai a következők : 
vízkereszt napja lesz január 6-án, farsang  va-
sáraapja február  2'2-én, gyümölcsoltó boldog-
asszony március 25-én, virágvasárnap április 
5-én, busvét április 12-én. pünkösd május 
31-én, áldozó csütörtök május 21-én, Űrnapja 
június 14-én. Péter Pál június 29 én hétfőre. 
Istváu király napja csütörtökre esik, a jövő 
karácsony pedig pénteki nap >n kezdődik. 

A tőbbtermeléaért . AZ Országos 
Közponú Hitelszövetkezet ez év őszén 400 
községben végeztet kísgnzdákkal mütrágyázási 
kísérletet olyan módon, hogy a kisgazdák tol-

NYILTTÉR.*) 
Értesítés! 

Van szerencsém a t. megrendelői-
met tisztelettel értesíteni, hogy 

ÜRI SZABÓ ÜZLETEMET 
Egyetem-utcai. sz. alá 

(Sebestyén palota) 
helyeztem át, ahol legújabb divat-
kelmékkel dúsan felszerelt  rak-
tárom rendelkezésre áll. Ámidőn 
a n. é. közönséget pontos kiszol-
gálásomról s a megrendelés Ízléses 
elintézéséről biztosítom, maradok 
számos pártfogást  kérve, WW3? 

kiváló tisztelettel: 
S Á M S O N M A N Ó 

uri szabő. K O L O Z S V Á R T . 
Telefon:  789. 

Tudomásukra hozom a csíkszeredai keres-
kedő uraknsk, valamint a női szabóknak, hogy 
feleségemnek,  szül. Solymossy Bertának be-
vásárlásokra megbízást nem adtam s ezért 
akár a saját, akár a nevemben hitelre vásá-
rolt áruk kifizetését  meg fogom  tagadni. 

Gyimesbükk, 1914. január 5. 
Nagy  Baléaka  Qyörgy. 

*) E rovat alatt kűzlöttekért nem vállal fele-
lősséget a Szerk. 

Van szerencsénk a n. é. közönség 
BziveB tudomására hozni, bogy 

brassói fióküzletünket 
augusztus hó 1-én megszüntettük. 
Ezután egyedül marosvásárhelyi 
gyárunk és üzletünk áll fenn. 

Berendezéseknél 
készséggel állunk a n. é. közön-
ség rendelkezésére és meghívására 
minden vételkötelezettség nélkül 
mutatjuk be — egyik cégfőnökűnk 
által — gazdag mintagyüjtemé-
nyünket és mivel igy az üzlet fen-
tartási költségét megtakarítjuk, a 
vevőközönaéget sokkal olcsóbban 

szolgáljuk ki. 

Székely és M i 
Marosvásárhely, Széchenyi-tér 47. &l 
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Csiktaploczán a templom mellett 

egy belső telek 
a rajta levő köépöletekkel együtt s z a b a d k é z b ő l 

Értekezhetni PÉTER JÓZSEF 
^ Jtözségi Jegyzőnél Osiktaploozán. e l a d ó . 



9. síim. C S Í K I l a p o k 

í j o Gyotnorbajban szen-
e d ved, ha émelygés, ha» 
nyási inger vagy göresök 

kínozzák. | = -
íjn bármiféle  gyomor 
A® tói származó bajban 

szenved. 
Gyorsan és b i z t o s a n 
megszabadul, ezen ba-

joktól, ha a 

Kárpáti-féle  | î 0 V I G U 

c s z , - e t 

használja. 
Mely a székely havasok alján 
termő páratlan jó hatása növé-
nyekből készül. Ize jó és kellemes. 
A sok ezer elismerő levél közül 

álljon Itt egy mutatóul: 

Igen tisztelt Kárpáti Ur I 
Az Ön Által készített gyomorcseppekből és az 

ahhoz szükséges gyógyfQ-teából  szíveskedjék Ismét 
3 hónapra valót küldeni cimcmre utánvét melli-lt. 
Örömtelt szívvel tudathatom Önnel, hogy „N0V1-
CUM'á gyomorcseppje volt elvesztettoek hitt 
egészségem visszaadója. 25 éves iiat&l ember lé-
temre, a sok gyötrő azeovedések miatt már élet-
unttá vallva, már a halál rémes gondolatával fog-
lalkoztam. Mindent megpróbáltam, amit egészsé-
gét vissza nyerni akaró ember megtehet, de mind 
hiába. Végsó elcsQggedésemben jött a híre fülembe 
az ön kitűnő hatású háziszerének megpróbáltam 
azt Is és hála az Egek Urának már az elsó 
üveg elhasználása után némi javulást éreztem. 
Azután még 10 üveggel használtam el és min-
denik egy lépéssel közelebb vitt a javulás felé. 
S midőn 6 hónap alatt 12 üveggel használtam el, 
éu vMtaro Csíkszereda városának legegészségesebb 
embere. S most a meghalás helyett boldog nAs 
ember lettem, amit egyedül csâk u ö n világ-
hírt érdemlő háxlaseránek kőaiőnhetek. Elégé 
kinem fejezhető  hálám jeléül azon leszek, hogy 
kitűnő háziszerét minél szélesebb körben ismertté 
tegyem embertársaim között. 

Csíkszereda, 1913. nov. 9-én. 
kiváló hálás tisztelője: 

Borbáth Károly, 
Ur t.-.t4bl hlrau].ok 

Orvosi szakvélemény : 

.A Kárpáti-féle  „NOVICüM"-mal beha-
tóan foglalkoztam  éa ugy találtam, hogy ezen 
házlgzer nemcsak a gyomor különféle  bajai-
nál u. m.: émelygés, étvágytalansag gör-
ögök stb. ellen használható jó sikerrel, bá-
néin összetételénél fogva  a vese működést is 
elősegíti, ami által a szervezetben keletkez-
hető egyéb zavaroknak is elejét veheti. 

Kovásznán, 1909. ang. hé 6-án. 
Dr. Zentay Dávid, 

9—52 járási orvos.* 

Kapható: 
Gyógyszertárakban 2 kor., 1 kor. 
20 flll.  és 60 flll.  üvegekben, jó 
h a t á s á é r t s z a v a t o l és ahol 
nem volna kapható oda 3 nagy, 
6 közép, vagy 10 kis üveggel 6 
kor. 22 fillérért  b é r m e n t v e 

küld az egyedüli készítő : 

KÁRPÁTI JÓZSEF 
Á r i J i — S e p i i i i e i t i j i r i F , Mr  11 a. 

Budapesten kapható a 
„ H U N N I A " 

gyógyszertáriban, Erz«ébet-kBnit 56. sz. 

Csíkszeredában kapható: 
B A R L A D E Z S Ő 

ur gyógyszertárában. 

3-ife  oldal. 

Szám 10476—1913. tlkvl. 
Árverési hirdetményi kivonat. 

A csíkszeredai kir. tszúk, mint tlkvi ható-
ság közbi ré teszi, hogv Csíkszeredai takarék-
pénztár r t. végrehajtatónak — Szabó Ján <s és 
Szabó István csikjenőfaivi  lakósok végrehnj-
tást szenvedők elleni végrehajtási ügyében 
végrehajtató kérésére a végrehajtási árverést 
400 korona tőke B jár. erejéig az árverést a 
csikjenőfalvi  136. sz. tjkvben. A f  00. Gl. 
rdsz. a. foglalt  s végrehajtást szenvedők tu-
lajdonát képezd ingatlanokra és pedig a: 

353/1. hrsz. alatti kertre 42 korona, a 
346/2. és 347. hrsz. alatti faházra  s udvarra 
352 koroun, a csikjenőfalvi  5013. sz. Ijnvben 
A f  1—5 rdsz. alatt foglalt.  Szabó János ne-
vén álló ingatlanokra, vagyis a 12751). hrsz. 
alatt foglalt  szántóra 2 korona, 13318/3. hrsz. 
alatt foglalt  szántóra 2 korona, 13321/2 hrsz. 
alatt foglalt  szántóra 3 korona. 2929/1. 3050 1. 
hrez. alatt foglalt  szántára 9 koron», 12452/1. 
brsz. alatt foglalt  szántóra 6 korona. 

Az ugvanottani 2162. sz. tjkvben. A + 1 
2. 4 - 6 . 10.12—18.20 -28.30.33.34. 37-41. 
rsz. alatti ingatlanokból a Szabó Jánost m<'K-
illető Vi-ed jutalékra, v gyis a 348. a. foglalt 
faház  és U'lvar ''a ed részére 300 korona, 
362. hrsz. ». foglalt  kert '/i-ed részére 41 ko-
rona. 1084. hrsz. a. foglalt  szántó Vs-i-tl részére 
32 korooa 50 fillér,  1128. hrsz. a. foglalt 
szántó V,-ed részére 3 korona, 2291. hrsz. :i. 
foglalt  szántó '/,-ed részére 9 korona 50 fillér. 
3046. 3047. hrs/. a. foglalt  szántó és legelő 
'/,-ed részérő 10 korona, 3461. hrsz. a fog-
lalt szántó Vs ed részére 50 fillér,  4382. b. 
hrsz. a. foglalt  szántó '/|-ed részére 4 korona 
50 fillér,  5495. a. 5495. b. brsz. a foglalt 
kaszáló és legelő '/,-ed részére 58 fillér, 
5873/2. hrsz a foglalt  kaszáló Va-ed részére 
1 korona, 6877 brsz. a. foglalt  kaszáló '/> ed 
részére 1 korona, 6106. hrsz. a. foglalt  kaszáló 
Vi-ed részére 14 korona, 6348 6349. 6367. 
6368. hrsz. a. foglalt  legelő '/«-ed részére 3 
korona 50 fillér,  6906/2. hrsz n. foglalt  sz ntó 
'/«•ed részérc 7 korona 6907/2. hrsz. a. fog 
lalt szántó '/t-ed részére 2 korona 50 fillér. 
6908/2. brsz. a. foglalt  szántó '/« ed részére 
2 korona 50 fillér,  6961. brsz. a. foglalt  szántó 
'/: ed részére 1 korona 50 fillér,  7180. 7121. 
7122. 7123. hrsz. a. foglalt  szánló '/,-ed ré-
szére 3 koron». 8401/1. hrsz. a. foglalt  szántó 
'/, ed részére 6 korona, 8446 hrsz. a. foglalt 
szánté '/«-ed részere 3 korona, 8701. hrsz. a. 
foglalt  szántó '/,-ed részére 10 korona, 
9633. 9634. brsz. a. foglalt  Bzántó '.,-ed ré-
szére 7 korona 50 fillér,  9672 9673. hrsz. a 
foglalt  szántó '/, ed részére 10 korona 50 
fillér,  10928. hraz. a. foglalt  száotó >/,-ed ré-
szére 6 korona, 11042. brsz. a. foglalt  szántó 
'/z-ed részére 5 korona, 11045 hrsz. a. fog-
lalt szántó '/,-ed részére 4 korona 50 fi  ler. 
11270 a. 11270 b. hrsz. a. foglalt  szánló '/a ed 
részére 4 koroua, 11321. hrsz. alatt foglalt 
szántó '/t-ed részére 2 korona 50 fillér, 
ezennel megállapított kikiáltási árban elren-
deli azzal, hogy a c s i k j e n ő f a l v i  5013. es 
136. sz. tjkvben C. 2., 22. alatt özv. Szalui 
Jánosáé ezül. Kozma Márczella javára beke-
belezett életfogytiglani  haszonélvezeti jogot 
nem érinti. 

As árverésre határnapul 1814. évi 
február  ho 6. napjanak d. e. II óráját 
Csikjenöfalva  község házához tűzi. 

Árverezni szándékozók tartoznak minden 
egyes ingatlan kikiáltási árának 20°/0-át, mint 
bánatpénzt készpénzben vagy óvadékképes ér-
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni. Vevő 
köteles a bánatpénzt az általa igért vételár 
20°/0-áig nyomban kiegészíteni, mit ha meg 
nem tenne ígérete figyelmen  kivlil marad, s 
a haladéktalanul folytatandó  árverésen részt 
nem vehet. 

Az ingatlan a kikiáltási ár '/i-ánál alacso-
nyabb áron el nem adható. 

Vevő köteles a vételárat két egyenlő ré-z-
letben és pedig az elsőt az árverés napjától 
Bzámitandó 15 nap alatt, a másodikat ugyan-
azon naptól Bzámitandó 30 nap alatt minden 
egyes vételári részlet után az árverés napjá 
tói Bzámitandó 5°/(-os kamatokkal együtt a 
csíkszeredai m. kir. adóhivatalnál, mint letét-
pénztárnál lefizetni. 

A kir. tszék, mint tik I hatóság. 
Csíkszereda, 1913. október 12 

Oeozd Bela P. k., 
klr. tszékl bíró. 

A kiadmány hiteléül: 
Kozma. 

klr. tlkvvezető. 
a III ^ rNfmTi f 

* Férfi fehérneműt 
mérték szerint ajánl, saját gyárt-
mányút, legolcsóbb árak mellett 

Gross Frigyes, fehórnemii 
készítő Brassó, Kap-L 34. 
Megrendelések pontosan eszkö 
Költetnek. Ingeknél csak a nyak-
bőségei és alsó nadrágoknál a 
hossz- és övböséget kell megadni. 

Szám 1259-1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogv a besztercebányai kir. já-
rásbíróságnak 1913. évi Sp 417,3. sz. végzése 
folytán,  Dr. Nagy Jenő ügyvéd által képviselt 
Steiner és Lonti bej. cég végrehajtató részére, 
végrehajtást szenvedő ellen 200 korona 28 
fillér  ókekövetelés s járulékai erejéig elren-
delt kielégítési végrehajtás folytán  alperestől 
lefoglalt  és 2396 koronára becsült ingósá-
gokra a csikszentmártoni kir. járásbíróság 
1913. évi V. 702/1. számú végzésével az ár-
verés 10fi  korona 80 fillér  bátrálékos költség 
erejéig elrendeltetvén, annak a korábbi vagy 
feliilfoglallatók  követelése erejéig is, amenynyi-
bon azok törvényes zálogjogot nyertek volna, 
alperes lakásán Kozmás községben leendő 
megtartása határidőül 1914. évi január hó 
14 ik napjának delelőtti 9 órája kitüzetik. 
amikor a bíróilag lefoglalt  illetve felüifoglalt 
bolti áruk s egyéb ingóságok a legtöbbet ígé-
rőnek készpénzfizetés  mellett, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak  adatni. 

Kelhivatnak mindazok, akik az elárvere-
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató 
követelését megelőző kielégittetéshez jogot tar-
tanak, hngy amennyiben részükre a foglalás 
korábban eszközöltetett volna és ez a végre-
hajtási jegyzőkönyvből kinem tiinik, elsőbbségi 
bejelentéseiket az árverés inegkezdéseig alulirt 
kiküldöttnél írásban vagy pedig szóval bejelen-
teni el ne mulasszák. 

A tör ényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését  követő 
naptól számíttatik. 

Kelt Csikszentmártou, 1914. évi január hó 
2-ik uopján. Ambrus Lajos, 

kir. bír. végrehajtó. 

Száiu 1191—1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bírósági végrehajló ezen-
nel közhírré teszi, hogy a csikszentmártoni 
kir. járásbíróságnak 1913. évi V. 599/1. számú 
végzésé folytán  dr. Gergely József  ügyvéd 
által képviselt Spitz Albert és testvére és 
Outtniann Bernát végrehajtató részére, végre-
hajtást szenvedő ellen 288 korona 17 fillér  és 
334 korona 94 fillér  követelés s jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán  alpe-
restől lefoglalt  és 1500 koronára becsült in-
góságokra a csikszentmártoni kir. járásbíróság 
1913. évi V. 599/2. sz végzésével a további 
eljárás elrendeltetvén, annak az alap- és felül-
foglaltotók  követelése erejéig is, amenuyiben 
azok kielégítési jogot nyertek volna. Kozmás 
községben végrehajtást szenvedő lakásán leendő 
megtartása határidőül 1014. évi január hó 
8-ik napján délutáni 2 órája kitüzetik, ami-
kor a bíróilag lefoglalt  ingókés pedig: tégla, 
sertések és egyéb ingóságok a legtöbbel Ígérő-
nek készpénzfizetés  mellett, szükség esetén 
becsáron ulul is el fognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe 
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a 
mennyiben részükre a loglalás korában eszkö-
zöltetett, volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki neiu tiinik, hogy elsőbbségi je-
lentéseiket az árverés megkezdéseig alulirt 
kiküldöttnél írásban beadni, vagy púdig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák, inert különben 
csak a vételár fele-legére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csikszentmártou, 1913. évi dec. hó 
22-ik napján. Ambrus Lajos, 

bír. végrehajtó. 
Szám. 1257 1913. végrh. 

ÁltVEIiÉSI HIRDETMÉNY. 
Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz-

hírre teszi, hogy a csikszentmártoni kir. járás-
bíróságnak 11111. évi Sp. 5IÍ1/3U. számú végzése 
folytán  Dr. Xagy Jenő ügyvéd által képviselt (ion-
dos István s Társai végrehajtatok részéi-e, Zatlu-
kál József  Tusnádl'ürdőn végrehajtást szenvedő 
ellen 253 korona ISO tillér követelés s jár. erejéig 
felrendelt  kielégitési végrehajtás folyláu  alperestől 
lefoglalt  és 760 koronára becsült ingóságokra a 
csikszentmártoni kir. járásbíróság 1913. V. B6H/1. 
ezámu végzésével a további eljárás elrendeltetvén, 
annak az alap- és felttlfoglaltatók  követelése erejéig 
is, amenuyiben azok kielégitési jogot nyertek volna, 
alperes lakásán Tusnádfürilön  leeuilö megtartása 
batáridőül 1914. évi január hó 19-lk napján 
délelótt 11 Órája kitüzetik, amikor a bíróilag le-
foglalt  ingók és pedig: házi bútorok a legtöbbet 
igéiének készpénzüzetés mellett, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak  adatui. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, amenuyi-
ben részükre a foglalás  korábban eszközöl-
tetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyv-
ből ki nem tűnik, hogy elsBblségí jelentéseiket az 
árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél Írásban be-
adni vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, 
mert különben csak a vételár lölüslegére lógnak 
utaltatni. 

Kelt Csikszentmártou, 
31. napján. 

1913. évi december hó 
AMBKUS LAJOS, 
kir. bir. végrehajtó. 

vegyes kereskedésbe 
felvétetik, KRAUSZ 

MIHALY-nál Csiksztdomokoson 
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69—1914. 1 - 3 
ai. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármiiirye törvényhatóságánál a 

felcsiki  járásban megürült iroda segéd-
tiszti (XI. fizetési  fok)  állásra, továbbá 
az esetleg ezen állás betöltésével meg-
üresedő dijnoki éa Belügyminiszter ur-
nák 6832 — 1913. számú rendeletével 
engedélyezett uj dijnoki állásra a vártn. 
üstyv. szabályzat 2. g-a alapján ezennel 
pályázatot hirdetek. 

Felhívom pályázni óhajtókat, hogy 
az iroda s. tiszti állásra benyújtandó 
pályázati kérvényeiket a vármegye főis-
pánjához címezve, a dijnoki állásokra 
vonatkozókat pedig címezze hozzám leg-
később folyó  évi február  hó 6-én 
d. e. 12 óráig bezárólag adják be, 
vagy pedig a várm. ügyv. szabályzat 
3. §-a szerint személyes jelentkezés ese-
tén ebbeli kijelentéseiket ugyancsak a 
jelzett időig tegyék meg, mert a ké-
sőbbi beadványok, illetve bejelentések 
figyelembe  nem fognak  vétetui. 

Felhívom továbbá mindazokat, kik 
ezen állásokra pályázni óhajtanak, hogy 
a pályázati kérvényt, a születési és er-
kölcsi bizonyítvánnyal a minősítési kel-
léket igazoló és az eddigi alkalmazta-
tásról, vagy működési okmányokkal fel-
szerelve a V. Ü. szabály 4. §-ában irt 
módon nyújtsák be. 

Az e vármegye szolgálatában álló 
egyének pályázati kérvényeikhez az ok-
mányok nem melléklendők, mivel a kér-
vény a törzskönyvi lappal hivatalból fel-
szereltetik. 

Az állásokkal járó illetmények az 
1904 évi X. t. cikkben, illetve a dij-
nokokra vonatkozó szabályrendeletben 
vannak megállapítva. 

A pá lyá i tok benyújtására egyebek-
ben a V l). szabály 3 és kővetkező 
szakaszai adóik bővebb felvilágosítást. 

Csíkszereda, 1914. évi január hó 2 ik 
napján. 

Fejér Sándor, 
alispán. 

Szám 1435—1913. vgrli. 
ÁUVEUÉS1 HlItDETMÉXY. 

Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezeunel közliirré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 1913. 
évi V. 1929. sz. végzése folytán  l)r. Fejér István 
ügyvéd által képviselt Tóth Ferenc végrehajtató 
részére, végrehajtást szenvedő ellen 1'IH kor. köve-
telés s jár. erejéig clrcudelt kielégitési végrehajtás 
folytán  alperestől ieluglalt és 325U koronára becsült 
ingóságokra a csíkszeredai kir. járásbíróság 1913. 
évi V. 1929. sz. végzésével a további eljárás el-
rendeltetvén, annak az alap--és Icliilloglaltatók kö-
vetelése erejéig is, amennyiben azok kielégitési jo-
got nyertek volna, C'sikszeredábuu végrehajtást szen-
vedő lakásán leendő megtartása határidőül 1914. évi 
január hó 13-lk napjának délutáni 4 órája 
kitüzetik, a tnikor a birédag lefoglalt  ingók és pedig: 
gépek, faragott  lük, de9zka, hulladékfa  a legtöbbet 
ígérőnek készpénzlizetés mellett szükség esetén 
becsáron alul is elfognak  adatni. 

Felhívatunk mindazok, kik az elár,-erezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, nmennyibeu 
részükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tiinik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déseig alulii-t kiküldöttnél írásban beadui, vagy pedig 
szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert különben 
csak a vételár fölöslegére  lógnak utaltatni. 

Kelt Csíkszereda, 1914. évi január hó 1-ső 
napján. Hoinar Sándor, 

kir. bír. végrehajtó. 
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Menyasszonyi kelengyék, női, férfi  és gyermek fehérnemüek  készítésé. Legelőnyösebb vászonáru, asztalnemű 
és paplan beszerzési forrás.  — Kérje elismert remek mintagyüjtemenyünk bemutatását, melyet vetelkőtele-
zettség nélkül, kívánatra bármikor bemutatunk. OOOOOOOOOOOOOOOOO Minta valasztekot keszseggel küldünk 1 

SÜRíiÖNYCIM: EHRENFREUND SALAMON, POZSONY. TELEFON SZÁM 13-23. 

Van BzereDC9énk a nagyérdemii közönség becses tudomására hozni, hogy 
C s l i a o m l y ó n 7 3 . s z á m a l a t t (Boeskor-féle  ház) 

asztalos műhelyet nyitottunk. 
Elvállalunk minden e szakmába vágó munkák ezakszerli készítését, háló, 

ebédlő, uri- és előszobák, valamint éplllet, portál és boltberendezési munkákat a 
legegyszerűbb kiviteltől a legkényesebb igényeknek megfelelóleg.  — Hajlított bú-
torokat raktáron tartunk. — Rajzok éi költségvetések díjtalanok. — Javítások 
olcsón és gyorsan eszközöltetnek. — Házhoz való híváshoz elegendő egy leve-
lező lap s azonnal megjelenünk. 1H-20 

A nagyérdemű közönség becses pártfogását  kérve, kiváló tisztelettel 

BOTÁR GÉZA ÉS MEGYERI JÓZSEF 
ASZTALOS-MESTEREK. 

E L 3 Ő M A G Y A R V T L L A M Q 3 E B Ő R E B E R E N D E Z E T T H A M G S Z B B G Y Á R . 

STOWASSER JÁNOS 
cs. és kir. udvari szállító, színházak, zenedék, hadsereg ath. szállítója, a Rikóezi táro-
gató és a haogfokozó  gerenda feltalálója  Budapeat, II.,Lánchíd-II. 5. Gyár: ÖntöhfeU.  2. 

Ajánlja a saját gyárában készült húros, VODÓS, fuvó  éstlcó 
hangszereit és azok alkatrészeit, Qulnttiszta húrokat. 

Hegeă&k 3, 4, 5, 6 forinttól  feljebb  a legjobb felszerelés 
szerint. — Tárogutó röpnféból,  ujezüst billentyűvel és is-
kolával 30 foriuttól  feljebb.—Harmonikák  legjobb elpusz-
títhatatlan hangokkal2.50, 3, 4, 5 forinttól  feljebb.  Külön* 
lepesség acélhungu hangverseny Iiunnonikák, saját ntiuUik. 
bTOWASSEB a hangfokosó  gerenda feltalálója,  mely 
által bármily hegedű vagy gordonka jobn, erősebb és lá-
gyabb hangot nyer (biztos siker) hegedűbe javítással 4 írt. 
Harmónium világhírű legjobb gyartináov 65 frttól  följebb. 
J a v í t á s o k az összes hangszereken különleges szakszerű 
pontossággal, jutányos áron. — Zenekarok teljes felsae* 
relóse előnyös leltételck mellett, jutányos árban, elismert 
kltQnő minőség. — A legtöbb katonai zeuekar szállítója. 

Magyararmság legnagyobb vonós és fúvós  hangwaerek gyára általánosan a legszolidabb ki-
ló— azolgálásról elismerve. — Árjegysek kívánatra ingyen és bérmentve. 20 

a * • * Tisztelettel értesítem Csíkszereda város és vidéke'.asztulos mes-
tereit és közönségét, hogy Csíkszeredában (ld. H íjnód József  ur 

házában.) a Rákóczi-utca 31. szum a!:itt 

diszmüesztergalyoÁ műhelyet 
nyitottam. Elvállalok minden e szakmába vágó munkákat n leg-
szaksxeriibb és legfinomabb  kivitelben — Készítek l utor disze 
ket, fügKÖny  tartókat, ruha-logasokat, 7.ongor:»-szek>'kei, szobor-, 
virág- és kiinyv-álványokal, kugli- és biliárdgolyókat es tekéket stb. 
Javítok hnngszereket és mindenféle  szakmámba vágó cikkeket. 

Vidéki megrendeléseket is a legpontosabban eszközlök. 
Magamat a ii. é. közönség becses pártfogásába  ajánlva, maradok 

kiváló tisztelettel: 

Vaszi Péter, diszműesztergályos.| 
WOOOOOIOIO^ 

A B Ü R Í E R - F É L E 

„ A P O S T O L " B I O - M A L Á T A - S Ö R 
a legjobb m ü n c h e n i tápsörökkel vetekedik, kellemes Izü, maláta dus. 
Különösen tápláló anyáknak és álmatlanságban szenvedőknek ajánlható. 

Gyártja BÜRGER A L B E R T sörfőzdéje, Marosvásárhelyt, 5 
C s i k s z e r e d á b a j i k é p v i s e l v e : 

Fenyves Aladár sör-nagykereskedő által. 
K a p h a t ó : Nagy Gyula ur fűszer-  és csemege üzletében. 
Valamennyi jobb kávéház es vendéglőben és naponként 

frissen  csapolva az „ E u r ó p a " vendeglóben. 
5 5 -

Szabó Lajosné 
C S Í K S Z E R E D A , 

K O S S U T H 

hölgyfodrász  és hajmunka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus lejmosás villany-
szári tással (meleglevegővel). 
L A J O S - U T C A . 
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í C 1 4 - A I Aléllrolt mély tie .telettel értesítem Cslksztf  v«dúke mélyen unt-
^ r l c o l i c o ! telt kGsOnségét, hogy CMkazeredában az Apaffl  Mihály-atoa 32. bt 

• - saáro alatt a kir. közjegyző ur Irodája mellett 

E<SY MODERN TEMETKEZÉSI VÁLLALATOT LÉTESÍTETTEM, 
hol a legegyszerűbbül a legkényesebb igényeknek megfeleld  kivitelben rendezek temetéseket, 
ktkSlcaSnaSk gyiazkoeslt, gyertyatartókat éa mis felezerelé>eket.  Állandóiul raktáron tartok 
nirkoasorakat. Nagv választék mindenféle  koporsókban éa szemfedelekben.  Célom mérsékelt 
árban tisztességes kiszolgálási nynjtanl. B. pártfogónkat  kérve, maradok kiváló tisztelettel 
B I D E B M A N N . V I K T O B , temetkezési vállalata. 

E l a d ó 
egy nyolc vékás szántóföld 
a gyakorlótérhez közel fekszik. 

Értekezhetni Bartha Jószef-
nél Csíkszereda, 
65. szám alatt. 

Hargita-utca 
3 - 3 

ÁRUHÁZ 
Brassó, Búzasör 9. szám. 

Egyedüli különlegességi vállalat: 
Divatos szőnyegek, 
Függönyök, garnitúrák és 
Pamlag takarókban. 7-50 

Legnagyobb raktár linóleumban. 
SiOlid kiszolgálási Legolcsóbb arak! 

Elegáns és kifogástalan kivitelű polgári és egyenruhák csakis 
S Z Ő C S G Y Ö R G Y cégnél B r a s s ó , Weisz Mihály-utca 10. szám alatt szerezhetők In. 

Legújabb divata bel- é e kűlféldl  B z ö v e t e k , valamint katonai felszerelések  raktára. — Tiszti és v a s ú t i s a p k á k b a n , g y á r i r a k t á r . 
Teletett 48& Pontos kiszolgálás! ~ms , W Szolid árak. Telefon  488. 

K i t ű n ő minőségű, és l e g m a g a s a b D s z i l á r d s á g ú Portland-Cementet a j á n l olcsó áron a 

Portlaod-«n>tOtgyár Kögkr és Társai, BraSSó. 
Csifeaeredában kapható: ALBERT BALAZS ÉS HA VASKERESKEDÉSÉBEN és NAGYM1HÁLY SÁNDOR CEMENTARimKTÁRÁBANt 

Nyomatott Vákár L. könyvnyomdáiban, Calkweredábao. 




